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ACTIF  (000 EUR)  30/09/2023  30/09/2022 

ACTIF     

I ACTIFS NON COURANTS     

B Immobilisations incorporelles 231 24 

C Immeubles de placement 573.495 573.616 

D Autres immobilisations corporelles 49 35 

E Actifs financiers non courants 37.754 40.359 

J Participations comptabilisées selon la méthode de mise en équivalence(*) 113.133 105.349 

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 724.662 719.383 

        

II ACTIFS COURANTS     

B Actifs financiers courants 867 885 

D Créances commerciales 4.982 4.327 

E Créances fiscales et autres actifs courants 41.603 46.441 

F Trésorerie et équivalents de trésorerie 4.173 1.760 

G Comptes de régularisation 255 250 

TOTAL ACTIFS COURANTS 51.881 53.663 

        

TOTAL DE L'ACTIF 776.543 773.046 

 
 
 



 

 

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF  (000 EUR)  30/09/2023  30/09/2022 

CAPITAUX PROPRES     

A Capital 38.659 38.659 

B Primes d'émission 253.353 253.353 

C Réserves 118.780 54.181 

  b. Réserve du solde des variations de juste valeur des biens immobiliers 63.696 39.896 

  
c. Réserve des frais et droits de mutation estimés intervenant lors de l'aliénation hypothétique des 
immeubles de placement 

-9.923 -9.923 

  
e. Réserve du solde des variations de juste valeur des instruments de couverture autorisés 
auxquels la comptabilité de couverture telle que définie en IFRS n'est pas appliquée 

22.803 -4.483 

  m. Autres réserves 42.204 28.691 

D Résultat net de l'exercice 33.806 90.653 

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 444.598 436.846 

        

PASSIF     

I PASSIFS NON COURANTS 264.097 269.866 

B Dettes financières non courantes 261.199 266.564 

  a. Etablissements de crédit 221.320 207.242 

  c. Autres 39.879 59.322 

C Autres passifs financiers non courants 1.379 1.400 

F Passifs d'impôts différés 1.518 1.901 

II PASSIFS COURANTS 67.849 66.334 

B Dettes financières courantes 57.250 57.295 

  a. Etablissements de crédit 2.500 26.500 

  c. Autres 54.750 30.795 

D Dettes commerciales et autres dettes courantes 7.558 6.150 

  b. Autres 0 6.150 

F Comptes de régularisation 3.041 2.889 

TOTAL DU PASSIF 331.946 336.200 

        

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF 776.543 773.046 

 



 

 

(000 EUR)  30/09/2023  30/09/2022 

I Revenus locatifs 40.423 37.287 

III Charges relatives à la location -182 456 

RÉSULTAT LOCATIF NET 40.241 37.744 

IV Récupération de charges immobilières 848 580 

V 
Récupération de charges locatives et de taxes normalement assumées par le locataire sur 
immeubles loués 

6.436 5.453 

VII Charges locatives et taxes normalement assumées par le locataire sur immeubles loués -6.748 -5.554 

VIII Autres recettes et dépenses relatives à la location 152 -263 

RÉSULTAT IMMOBILIER 40.929 37.959 

IX Frais techniques -1.012 -700 

X Frais commerciaux -349 -515 

XI Charges locatives et taxes sur immeubles non loués -228 -383 

XII Frais de gestion immobilière -2.361 -1.947 

XIII Autres charges immobilières -156 -180 

CHARGES IMMOBILIÈRES -4.106 -3.726 

 36.823 34.233 

XIV Frais généraux -4.452 -4.216 

XV Autres revenus et charges  535 530 

 32.907 30.547 

XVI  0 -159 

XVIII Variation de la juste valeur des immeubles de placement -2.775 14.229 

 30.131 44.618 

XX Revenus financiers(*) 2.414 998 

XXI  -6.044 -5.567 

XXII Autres charges financières -668 -536 

XXIII Variation de la juste valeur des actifs et passifs financiers(*) -1.543 38.135 

RÉSULTAT FINANCIER -5.841 33.029 

RESULTAT DES PARTICIPATIONS QUI SONT COMPTABILISEES SELON LA 
METHODE DE MISE EN EQUIVALENCE(*) 

9.474 13.982 

RÉSULTAT  AVANT IMPÔTS  33.764 91.628 

XXV Impôt des sociétés 41 -975 

IMPÔTS 41 -975 

RÉSULTAT NET 33.805 90.653 

 5,13 13,74 



 

 

ETAT DU RESULTAT GLOBAL (000 EUR)  30/09/2023  30/09/2022 

I RÉSULTAT NET 33.805 90.653 

II 
AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL RECYCLABLES EN COMPTE DE 
RÉSULTATS 

    

A 
Impact sur la juste valeur des droits de mutation estimés intervenant lors de l'aliénation 
hypothétique des immeubles de placement 

0 107 

B Autres éléments du résultat global (*) 0 0 

RÉSULTAT GLOBAL 33.805 90.761 

(*) Réévaluation à la Fair Value de l'immeuble occupé par Ascencio 

PROPOSITION D'AFFECTATION (000 EUR)  30/09/2023  30/09/2022 

A RÉSULTAT NET 33.806 90.653 

B TRANSFERTS AUX / DES RÉSERVES 6.432 64.599 

1. 
Transfert à/de la réserve du solde (positif ou négatif) des variations de juste valeur des biens 
immobiliers (-/+) 

-745 23.800 

6. 
Transfert de la réserve du solde des variations de juste valeur des instruments de couverture 
autorisés auxquels la comptabilité de couverture telle que définie en IFRS n'est pas appliquée (+) 

-1.543 38.135 

10. Transfert aux/des autres réserves 8.720 2.664 

C RÉMUNÉRATION DU CAPITAL PRÉVUE À L'ARTICLE 13, §1ER, AL. 1ER 24.055 18.954 

D RÉMUNÉRATION DU CAPITAL - AUTRE QUE C 3.319 7.100 



 

 

TABLEAU STATUTAIRE DES FLUX DE TRÉSORERIE (000 EUR)  30/09/2023  30/09/2022 

TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE AU DÉBUT DE L'EXERCICE 1.760 1.704 

Résultat de l'exercice 33.806 90.653 

Résultat financier 5.063 4.108 

Plus (moins)-values nettes réalisées sur cessions d'actifs 0 159 

Charge d'impôt (- produit d'impôt) 342 349 

Eléments du compte de résultats sans effet de trésorerie 2.396 -61.550 

     +/- Variation de la juste valeur des immeubles de placements 2.775 -14.229 

     +/- Variation des actifs financiers non courants -188 -9.962 

     +/- Variation des passifs financiers non courants 0 -38.135 

     +/- Variation des passifs d'impôts différés non courants -383 626 

     + Amortissements 24 35 

     + Réductions de valeur 169 114 

Variation du besoin en fonds de roulement 5.565 2.325 

     +/- Variation des créances commerciales -824 260 

     +/- Variation des créances fiscales et autres actifs courants 4.838 2.862 

     +/- Variation des comptes de régularisation de l'actif -6 -85 

     +/- Variation des dettes commerciales et autres dettes courantes 1.404 -1.429 

     +/- Variation des comptes de régularisation du passif 152 718 

Variation des actifs et passifs non courants opérationnels 0 0 

+/- Variation des dettes commerciales et autres dettes non courantes 0 0 

Variation des provisions et autres éléments non monétaires 0 0 

Impôts payés -347 -276 

FLUX DE TRÉSORERIE DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES 46.824 35.767 

- Acquisitions d'immeubles de placement  0 0 

- Projets en développement en cours 0 -439 

- Autres investissements -2.090 -1.045 

- Acquisition de sociétés immobilières 0 0 

- Acquisition d'immobilisations incorporelles -207 -24 

- Acquisition d'immobilisations corporelles -38 -24 

+ Cessions d'immeubles de placement  0 1.309 

+ Cessions de passifs financiers 5.283 -571 

- Acquisitions d'actifs financiers -6.048 0 

FLUX DE TRÉSORERIE DES ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT -3.101 -795 

Frais sur augmentation de capital 0 0 

Variation nette des dettes financières -5.922 -5.927 

Remboursement dettes financières IFRS 16 -52 0 

Autres variations sur actifs et passifs financiers  -4.218 -552 

Dividendes bruts payés -26.054 -24.405 

Charges financières décaissées -5.063 -5.030

Produits financiers reçus 0 998 

FLUX DE TRÉSORERIE DES ACTIVITÉS DE FINANCEMENT -41.309 -34.916 

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice 4.173 1.760 



 

 

(000 EUR)     Réserves *     

  Capital Primes 
d'émission 

C.b. C.c. C.e. C.m. Résultat de 
l'exercice 

Total des 
capitaux 
propres 

SOLDE AU 30/09/2021 38.659 253.353 29.966 -10.032 -12.491 25.079 45.652 370.188 

Distribution de dividendes             -24.405 -24.405 

Affectation aux réserves     9.860   5.704 5.683 -21.247 0 

Augmentation de capital               0 

Résultat net              90.653 90.653 

Autres éléments reconnus 
dans le résultat global 

      107       107 

Reclassification des réserves     2.942   2.304 -5.246   0 

Ajustement des réserves     303     0   303 

SOLDE AU 30/09/2022 38.659 253.353 43.071 -9.924 -4.483 25.516 90.652 436.845 

                

         

(000 EUR)     Réserves *     

  Capital Primes 
d'émission 

C.b. C.c. C.e. C.m. Résultat de 
l'exercice 

Total des 
capitaux 
propres 

SOLDE AU 30/09/2022 38.659 253.353 43.071 -9.924 -4.483 25.516 90.652 436.845 

Distribution de dividendes             -26.054 -26.054 

Affectation aux réserves     23.800   34.180 6.619 -64.599 0 

Augmentation de capital               0 

Résultat net              33.806 33.806 

Autres éléments reconnus 
dans le résultat global 

              0 

Reclassification des réserves         -6.894 6.894   0 

Ajustement des réserves     -3.175     3.175   0 

SOLDE AU 30/09/2023 38.659 253.353 63.696 -9.923 22.803 42.205 33.804 444.597 

 
* Réserves :  
 
C.b. : Réserve du solde des variations de juste valeur des biens immobiliers 
 
C.c. : Réserve des frais et  
 
C.e. : Réserve du solde des variations de juste valeur des instruments de couverture autorisés auxquels la comptabilité de  
           
 
C.m. : Autres réserves 

 



 

 

Reclassification des réserves de variations de juste valeur des immeubles vendus : 
 

  Réserve du solde des variations de juste valeur des biens immobiliers » 
vers les « Autres réserves » un montant négatif de 2.942 KEUR correspondant aux variations de valeur historiques cumulées relatives 

- ncio a en outre procédé à une 
 ; celle-ci ayant nécessité 

leur des immeubles de 
placement. 
 

 
intervenue.   
 

Reclassification des réserves de variations de juste valeur des instruments de couverture autorisés : 
 

 Ascencio a reclassé de la « Réserve du solde des variations de juste valeur des instruments de 
 » vers les « Autres 

réserves » un montant négatif de 3.167 KEUR correspondant aux variations de valeur cumulées relatives aux instruments dérivés de 
vée à échéance. 

 

  Réserve du solde des variations de juste valeur des instruments de 
 Autres 

réserves » un montant positif de 6.894 KEUR correspondant aux montants cumulés de variations de valeur historiques liées à 
e. 

 
 



 

 

INFORMATIONS GÉNÉRALES 
 
Ascencio SA (ci-après dénommée « Ascencio SA » ou la « Société ») est une SIR (Société Immobilière Réglementée) de droit belge.  
Les états financiers consolidés de la Société au 30/09/2023 et couvrant la période du 1er octobre 2022 au 30 septembre 2023 ont été arrêtés par 

  
 

er octobre 2021 au 30 septembre 2022. 
 

 

BASES DE PRÉPARATION ET MÉTHODES COMPTABLES 

A. BASES DE PRÉPARATION 

Les états financiers consolidés sont établis conformément au référentiel comptable « International Financial Reporting Standards » (IFRS) et des 
ctives au 30 septembre 2023 qui ont 

 
 

du 23 avril 2018, relatif aux Sociétés Immobilières Réglementées. 

Normes et interprétations applicables pour la période annuelle ouverte à compter du 1er octobre 2022 

 Amendement à IFRS 16 Contrats de location: Allégements de loyer liés à la COVID-19 au-delà du 30 juin 2021 (applicable pour les 
périodes annuelles ouvertes à compter du 1er avril 2021) 

 
annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2022) 

 Amendements à IAS 37 Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels : contrats déficitaires - Coût d'exécution du contrat 
(applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2022) 

 Amendements à IFRS 3 Regroupements d'entreprises : référence au cadre conceptuel (applicables pour les périodes annuelles 
ouvertes à compter du 1er janvier 2022) 

 Améliorations annuelles 2018 2020 des IFRS (applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2022) 
 
 

 

Normes et interprétations émises, mais pas encore applicables pour la période annuelle ouverte à compter du 
1er octobre 2022 

 IFRS 17 Contrats  (applicable pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2023) 

 Amendements à IFRS 17  Informations 
comparatives (applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1e  janvier 2023) 

 Amendements à IAS 1 Présentation des états financiers : classification de passifs comme courants ou non-courants et passifs non-
courants avec covenants (applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2024 ou plus tard, mais non 
encore adoptés au niveau européen) 

 Amendements à IAS 1 
méthodes comptables (applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2023) 

 Amendements à IAS 8 
comptables (applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2023) 

 Amendements à IAS 12 
transaction (applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2023) 

 Amendements à IFRS 16 Contrats de location : Passif Locatif dans une transaction de cession-bail (applicables pour les périodes 
annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2024, mais non encore adoptés au niveau européen). 

 Amendements à IAS 7 Etat des flux de trésorerie et à IFRS 7 Instruments financiers : informations à fournir : Accords de 
financement avec les fournisseurs (applicables pour les périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2024, mais pas 
encore adoptés au niveau européen).  

 Amendements à IAS 21 Effets des variations des cours des monnaies étrangères : Absence d'échangeabilité (applicable pour les 
périodes annuelles ouvertes à compter du 1er janvier 2025, mais non encore adoptés au niveau européen) 
 

 



 

 

La Société -dessus. 

B. BASE DE LA PRÉSENTATION 

des actifs et passifs suivants qui sont évalués à leur juste valeur : les immeubles de placement1, les immeubles de placement détenus en vue de 
la vente, les actifs et passifs financiers détenus à des fins de couverture ou de transaction. 
 

-après. 

C. INSTRUMENTS FINANCIERS DÉRIVÉS 

 financement de ses 
activités. 
 

rture ainsi que du 
type de couverture. Initialement, les produits dérivés sont comptabilisés à leur coût à la date à laquelle le contrat dérivé est conclu. Ultérieurement, 
ils sont immédiatement 
comptabilisés en résultats, à moins que le produit dérivé ne soit d
à la comptabilité de couverture selon  
 

 (cash-flow ou fair value hedge), la partie du 
ectement dans les 

t comptabilisée immédiatement dans le compte de 
résultats. 
 

 
 
Les instruments financiers dérivés sont comptabilisés comme des actifs financiers si leur valeur est positive, et comme des passifs financiers si 

e poste non-courant du bilan, tandis 
que les autres produits dérivés sont repris dans le poste courant du bilan. 

D. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 

GOODWILL 

«  », les actifs, passifs et 
 

 
-

 
 
Si cette différence est négative, cet excédant (fréquemment dénommé « goodwill négatif » ou « badwill ») est comptabilisé immédiatement en 
résultat, après confirmation des valeurs. 
 
Le goodwill est soumis à un test de dépréciation réalisé au moins chaque année conformément à la norme IAS 36   

AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 

 
étaire, identifiable et 

sans substance physique mais qui peut être détenu en vue de son utilisation sur 
 

le cours normal des affaires et doit être en mesure de fournir des avantages économiques futurs pour la Société. 
 

immobilisations 
corporelles. Ensuite, cette immobilisation fait amortissement linéaire de son coût 

 
 

est fixé à 20%. 
 

ne immobilisation incorporelle a subi une perte de valeur potentielle, sa valeur comptable sera comparée 
avec sa valeur recouvrable. Si la valeur comptable est supérieure à la valeur recouvrable, une perte de valeur sera comptabilisée. 
 

s économiques futurs 
de son utilisation ou de sa cession. 
 



 

 

E  (NON FINANCIERS) 

À  
. 

 
 sa 

 
 

ilisée directement 
 

 
odes antérieures 

dication, la Société estime la valeur 
e peut pas être 

supérieure à la valeur comptable qui aurait été déterminée, nette des amortis
 

F. IMMEUBLES DE PLACEMENT  

Immeubles disponibles à la location 

Évaluation lors de la comptabilisation initiale 
Les immeubles disponibles à la location , y compris les frais . 
Pour les immeubles acquis par voie de fusion, scission ou apport, les taxes dues sur les plus-values des sociétés absorbées sont comprises dans 

 

Évaluation après la comptabilisation initiale 
Après comptabilisation initiale, les immeubles disponibles à la location sont évalués à leur juste valeur. 
 

 

 les biens immobiliers, les biens immobiliers par destination et les droits réels sur les biens immobiliers détenus par Ascencio SCA et 
par les sociétés immobilières dont elle détient le contrôle; 

 sociétés immobilières dont elle détient le contrôle ainsi 
 

 les droits découlant des contrats en vertu desquels un ou plusieurs biens sont donnés en leasing immobilier à Ascencio SCA et les 
sociétés immobilières dont elle détient le contrôle ainsi que le bien immobilier sous-jacent. 

 
Les experts effectuent leur évaluation conformément aux normes nationales et internationales. La juste valeur, qui est calculée en réduisant la 

raisonnablement obtenir entre parties de bonne volonté et bien informées dans des conditions de vente normales. 
 

 : 

 à 2,5 % pour les immeubles situés en Belgique dont la valeur est supérieure à 2,5 millions EUR (soit le taux moyen des frais de 
transaction défini par BEAMA (Belgian Asset Manager Association)) et de 10 à 12,5 % pour les immeubles inférieurs à cette valeur, 
selon leur localisation. Ascencio considère son portefeuille immobilier comme un tout, pouvant être aliéné en tout ou en partie et 
applique dès lors une déduction de 2,5 % pour ses immeubles. 

 de 1,8 % à 6,9 % pour les immeubles situés en France, soit le taux des frais de mutation applicables localement selon que 
est âgé de plus ou moins 5 ans. 

 à 2,5 % pour les immeubles situés en Espagne, soit le taux moyen des frais de mutation applicables en Espagne. 
 
J  septembre 2016, étaient comptabilisés 
acquisition directement d  II.A. Impact sur la juste valeur des frais et droits 

 »). Depuis le 1er octobre 2016, ces droits de 
lise cette acquisition, 

r. 
 

une emphytéose ou 
ubles disponibles à la location 

la norme et de 
manière similaire aux autres immeubles disponibles à location, ces actifs de droits 
trimestre par les experts immobiliers indépendants. 
 
Tout ajustement ultérieur de juste valeur des immeubles disponibles à la location est ensuite enregistré en compte de résultats durant la période 

s ajustements 
erve des frais et droits de mutation au niveau des fonds propres. 

 

Dépenses effectuées pour les travaux relatifs aux immeubles disponibles à la location 
disponibles à la location 

s économiques 
escomptés. 



 

 

Projets de développement 
Les biens immobiliers en construction ou en développement destinés à être ajoutés au portefeuille des immeubles disponibles à la location sont 

 
 
Les projets de développement sont initialement évalués au prix coûtant et ensuite à leur juste valeur, excepté pour les projets portant sur un 
immeuble déjà enregistré dans la rubrique des Immeubles disponibles à la location et donc déjà évalué à sa juste valeur; auquel cas celui-ci sera 
reclassé dans la rubrique des projets de développements mais continuera à être valorisé à sa juste valeur.  
 
Les projets de développement sont initialement évalués au prix coûtant et ensuite à leur juste valeur, excepté pour les projets portant sur un 
immeuble déjà enregistré dans la rubrique des immeubles disponibles à la location et évalué à sa juste valeur; auquel cas celui-ci sera reclassé 
dans la rubrique des projets de développements mais continuera à être valorisé à sa juste valeur.  
 
Si la valeur de marché ne peut être établie de manière fiable, les projets de développement sont évalués au coût historique sous déduction des 
pertes de valeur durables, celles-ci étant enregistrées en compte de résultats sous le poste résultat de variation de valeur des immeubles de 
placement.  
 
Les critères suivants sont retenus afin de pouvoir déterminer si un projet de développement peut être évalué à sa juste valeur:  

  
  
  
 Un taux de prélocation supérieur à 50%.  

 
Le prix coûtant comprend le coût des travaux effectués, les coûts du personnel directement impliqué dans le projet, chargé de la surveillance 

 moyens du Groupe en 
ritères mentionnés ci-avant sont rencontrés, la juste valeur des projets 

de développement est déterminée de manière identique à celle des immeubles disponibles à la location, étant entendu que le taux de capitalisation 
est adapté en fonction des risques de développement présents.  
 

nt technique, 
correspondant généralement à la date de réception provisoire des travaux de développement ou de redéveloppement. 
 

 
-values réalisées sont comptabilisées dans le compte de résultats sous la rubrique « XVI 

 ». Le montant initialement comptabilisé en fonds propres dans la réserve des frais et droits de 
 

te du gain ou de la 
perte réalisée dans le cadre de la cession. 

G. AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES 

 à leur valeur 
rtes de valeur. 

 
e de mois 

 
 
Pourc : 

 Aménagements: 10 % 

 Installations, machines et outillage: 20 % 

 Mobilier et matériel de bureau : 20% 

 Matériel informatique : 33 % 
 

 valeur recouvrable. 
Si la valeur comptable est supérieure à la valeur recouvrable, une perte de valeur sera comptabilisée. 
 

y afférents ou, pour 
les immeubles, leur juste valeur sont supprimés du bilan, et les plus-values ou moins-values réalisées seront comptabilisées dans le compte de 
résultats. 

H. PARTICIPATIONS DANS DES ENTREPRISES ASSOCIÉES ET CO-ENTREPRISES 

 
 actifs 

financiers non courants ». Dès lors, le résultat de ces participations était repris sous les rubriques suivantes : 
 

 la remontée automatique des résultats des filiales françaises constituées sous la forme de SCI fiscalement transparentes, ainsi 
que le dividende distribué par la filiale Les Portes du Sud (SCI non transparente) étaient repris sous la Rubrique XX  Revenus 
financiers. 

 variation de juste valeur des immeubles de placement des filiales était reprise sous la Rubrique XXIII  Variation de juste valeur 
des actifs et passifs financiers ;  
 



 

 

A partir du 1er octobre 2019, ces participations sont valorisées sur la base de la méthode de mise en équivalence, 
conformément à IAS 28  Participations comptabilisées selon la 
méthode de mise en équivalence ».  

 dans sa 
globalité dans la rubrique « Résultat des participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence ».

I. ACTIFS COURANTS 

Outre les instruments dérivés de couverture étant comptabilisés à leur valeur de marché, les autres actifs courants sont init ialement enregistrés 
lisés à leur coût amorti ; les créances 

 de trésorerie 
-ci est inférieure. Les frais annexes sont portés directement au compte 

de résultats. 

J. TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE 

La trésorerie et les équivalents de trésorerie comprennent les comptes à vue, les valeurs en caisse et les placements à court terme. Dans la 
mesure où ils sont soumis à des variations de valeur négligeables, ils sont évalués à leur valeur nominale. 

K. CAPITAUX PROPRES 

Les instruments de capitaux propres émis par la Société sont comptabilisés à la valeur de la contrepartie reçue, nette des fr  
assemblée générale des actionnaires. 

L. PROVISIONS 

Une provision est portée au bilan lorsque : 

 sé ; 

  ; 

  
 

La provision est déterminée en actualisant les flux de trésorerie futurs attendus à un taux de marché, et le cas échéant reflétant le risque spécifique 
du passif. 

M. DETTES COMMERCIALES 

Les dettes commerciales sont évaluées à leur coût amorti à la date du bilan. 

N  

Les emprunts portant intérêts sont valorisés à la valeur de la contrepartie reçue, diminuée des coûts directement imputables. Ils sont ensuite 
comptabilisés au coût amorti, la différence entre le coût et la valeur de remboursement étant portée au compte de résultats sur la durée de 

 
 
Pour certains de ses investissements immobiliers

 En vertu de la norme IFRS 16, Ascencio a comptabilisé au sein de la rubrique des dettes financières 
hytéotiques ou 

autres) relatifs à ces investissements.  
 
Ces passifs financiers, dont le remboursement est acté au fur et à mesure du paiement des redevances y relatives, génèrent de

périodique pour tenir compte non seulement 
es variations 

de valeur sont enregistrées dans le même poste que celui des variations de valeur des immeubles auxquels ces contrats sont relatifs, à savoir en 
compte de résultats dans la rubrique des variations de juste valeur des immeubles de placement. 

O. PRODUITS 

Les produits incluent les produits locatifs bruts et les produits résultant des services et de la gestion des immeubles et sont évalués à la juste 
valeur de la contrepartie reçue. Les gratuités locatives et les incentives accordés aux clients sont reconnus en déduction des produits locatifs sur 
la durée du contrat de bail (celle-  

P. CHARGES 

Les coûts des services payés, y compris ceux supportés pour le compte des locataires, sont inclus dans les charges locatives directes. Leur 
récupération auprès des locataires est présentée séparément. 
 



 

 

Q. COMMISSIONS PAYÉES AUX AGENTS IMMOBILIERS ET AUTRES COÛTS DE TRANSACTION 

 
 

utres coûts accessoires 
is. 

R. IMPÔTS 

 
relative à des éléments directement reconnus dans les capitaux propres, auquel cas ils sont eux aussi  reconnus en capitaux propres.  
 

r à la date du bilan, 
ainsi que tout ajustement aux dettes fiscales relatives aux années précédentes. 
 

-  

Les immeubles de placement, qui constituent une grande partie (73,8%)  de la Société, sont estimés à leur juste valeur telle que 
déterminée par un expert indépendant (cf note 6). 
 

Ascencio recevrait ou paierait pour clôturer sa position à la date de clôture, 
s contreparties. La juste 

valeur des instruments de couverture de taux est calculée à chaque date de clôture comptable par les établissements financiers auprès desquels 
ces instruments ont été acquis (cf note 17). 

tiers (experts, avocats) et sur toute autre source que la Société juge pertinente. 
 

ugements significatifs 
es et le calcul des impôts différés) 

 pertinents. Les résultats réels peuvent différer de ces estimations. Le 
cas échéant, ces dernières sont régulièrement révisées et modifiées en conséquence. 
 
À la suite de la fermeture des commerces imposée en raison de la crise sanitaire liée au Covid-19, Ascencio a consenti des annulations totales 

accord transactionnel négocié entre 
 ces annulations pour 

les discussions qui étaient encore en cours avec ses locataires.  
 

effectif de réductions de 
rovisions qui avaient été comptabilisées 

té. 
 
Hypothèses adoptées pour la détermination du passif financier conformément à la norme IFRS 16.  Pour certains de ses investissements, 

e ce type. Concrètement, 
des passifs s obligations financières se rapportent à la valeur actuelle de 
tous les redevances périodiques futures. Quelques évaluations et estimations sont formulées dans le cadre de la détermination de la valeur 

mpte utilisé pour la 
détermina

-
données de marché observables. Le spread est basé sur des opéra A

 
R au sein de la rubrique du compte de résultats des variations de juste valeur des immeubles 

de placement.   

Les risques financiers auxquels la Société est confrontée sont également décrits dans la section "Facteurs de risque" du rapport annuel. 

 

La structure de la dette au 30/09/2023 est décrite à la note 16. 
 

ur les SIR (65 %) conformément à 
014 exige des SIR 

 %. 
 
Au 30/09/2023 3,9 % au niveau statutaire. 
 
Le osé à blée générale du 31 janvier 2024 restant 
égale par ailleurs, à 47,6% au niveau statutaire (dans  



 

 

 

Au 30/09/2023, 71,2% des dettes financières sont à taux flottant et sont 

rapportant au minimum à 75 % de son endettement financier.  
 

décrits à la note 17. 
 
Sur la base de  30/09/2023 hors IFRS 16 (soit 314,3 millions EUR) et des couvertures mises en place à cette date, 
une partie de la dette égale à 298,5 millions EUR, représentant 95,0 

dettement, soit 15,8 
millions EUR est à taux variable. 
 

de couverture de 
taux (IRS et CAP) avec départ différé pour des périodes allant jusque 2030. Le détail des contrats conclus est repris à la note 17. 
 

2 3/2024. 
 
Le ratio de couverture2 de la Société est de 95,0 % au 30/09/2023 3, est supérieur à 

décembre 2028. 
 
Les instruments de couverture mis en place ne répondant pas aux critères de la comptabilité de couverture selon IFRS 9, la variation de la juste 
valeur des instruments financiers de couverture est comptabilisée en compte de résultats. 
 

22/2023,  l e 
sont traduits pour Ascencio par une variation négative de -1,54 million EUR de la juste valeur des instruments financiers de couverture. Au 
30/09/2023, ces contrats ont une valeur nette positive de 31,1 millions EUR qui représente l caissement dont la Société bénéficierait si elle 
décidait de mettre fin à ces contrats. 
 

100 
monétaire) de 12,04 millions EUR, correspondant à la variation négative de la juste valeur des instruments de couverture.  

 

Le coût  de la Société dépend également des marges de crédit exigées par les banques et sur les marchés financiers. 
Ces marges évoluent en fonction de la situation économique globale mais également en fonction des réglementations applicables au secteur 
bancaire. Le risque de renchérissement du coût moyen  suite à une hausse des marges bancaires se présente notamment lors 
du renouvellement ou de la mise en place de lignes de crédit. 
 

 
 
Afin de limiter ce risque, la Société répartit dans le temps la maturité de ses financements et diversifie ses sources de financement. 

RISQUE DE LIQUIDITÉ FINANCIÈRE 

Ascencio est exposée à un risque de liquidité lié au renouvellement de ses financements arrivant à échéance ou pour tout supplément de 
financement nécessaire pour remplir ses engagements. La Société pourrait également être confrontée à ce risque dans le cas de la résiliation de 
ses contrats de financement. 
 

 à un coût plus 
élevé ou de vendre certains actifs dans des conditions non optimales. 
 
Afin de limiter ce risque, Ascencio diversifie ses sources de financement. La Société se finance actuellement par crédits bancaires une 
dizaine de banques belges et françaises formant un pool diversifié, ainsi que par émissions de billets de trésorerie, de dettes obligataires et de 

titutions bancaires : 

 Au 30/09/2023, Ascencio dispose de 343,0 millions EUR de lignes de crédit auprès de quatre institutions financières belges et de 
31. Ascencio 

dispose au 30/09/2023 19,0 millions EUR sur ces lignes de crédit. 

 rie 
de maximum 100,0 millions EUR. Au 30/09/2023, ce programme était utilisé pour des émissions à court terme à 

hauteur de 34,8 millions EUR (billets de trésorerie) et à hauteur de 30,5 millions EUR pour des émissions à long terme (Medium 
Term Notes). Afin de couvrir le risque de non-renouvellement des billets de trésorerie émis à court terme, Ascencio veille à 
disposer, 
ses émissions de billets de trésorerie. Ascencio bénéficie en outre de financement par dettes obligataires pour un montant total de 
25 millions EUR, structurées en trois tranches réparties comme suit : 10 millions EUR à échéance mars 2025, 5 millions EUR à 
échéance mars 2026 et 10 millions EUR à 
résiduelle de 2,5 ans, permet à Ascencio de réduire encore la pondération de dettes bancaires au sein de sa structure de 
financement. 
 

 



 

 

Au 30/09/2023, le montant nominal total des financements (hors IFRS 16) dont bénéficie la Société 3,3 millions EUR, dont l
en capital de ces dettes se présente comme suit : 
 

 2023/2024 :  59,8 millions EUR 

 2024/2025 :  95,0 millions EUR 

 2025/2026 :  70,0 millions EUR 

 2026/2027 :  70,5 millions EUR 

 2027/2028 :  48,0 millions EUR 

 2028/2029 :  35,0 millions EUR 

 2029/2030 :  45,0 millions EUR 

 2030/2031 : 10,0 millions EUR 
 

RISQUE DE CONTREPARTIE FINANCIÈRE 

e en cas de défaut 
de cette institution. La Société pourrait se retrouver dans une situation où elle ne peut disposer des financements mis en place ou des flux de 

 
 
Afin de limiter ce risque, Ascencio veille à diversifier ses relations bancaires. Au 30/09/2023
banques : 

 pour les financements bancaires, les banques contreparties sont, par ordre alphabétique, BECM, Belfius, BNP Paribas Fortis, 
gne Nord Europe, CBC, ING. 

 pour les instruments de couvertures de taux, les banques contreparties sont, par ordre alphabétique, Belfius, BNP Paribas Fortis, 
CBC, ING et Natixis. 

RISQUE LIÉ AUX OBLIGATIONS CONTENUES DANS LES CONTRATS DE FINANCEMENT 

La Société est exposée au risque que ses contrats de financement soient annulés, renégociés ou résiliés anticipativement au cas où elle ne 
respecterait pas les engagements pris lors de la signature de ces contrats, notamment par rapport à certains ratios financiers (covenants). Ces 

tant maximum 
ésultat opérationnel, sont conformes aux pratiques du 

 
 
 
En outre, la Société est exposée au risque de devoir rembourser ses contrats de financement de manière anticipée en cas de changement de 
contrôle, en cas de manquement à ses obligations et, plus généralement, en cas de situation de défaut visée par ces contrats. Une situation de 
défaut relative à un contrat peut mener à une situation de défaut sur tous les contrats (clauses de « cross-default/cross-acceleration »). Bien que 

nt ne pas être respectés dans 
un futur prévisible, le risque de non-
certains engagements qui peuvent mener à la résiliation anticipée des contrats de crédit, comme en cas de changement de contrôle.  
 
Afin de limiter ce risque, Ascencio négocie avec ses contreparties des niveaux de « covenants » compatibles avec ses estimations prévisionnelles 

« covenants ». 
 

nt. 
 
Si un contrat de financement devait être remis en cause, la Société devrait mettre en place un autre financement à un coût potentiellement plus 
élevé. 

RISQUE DE CHANGE 

nts sont tous fournis en 
 



 

 

en périphérie des villes.  
 
Ascencio est active en Belgique, en France et en Espagne. 
 
Au 30/09/2023, les immeubles commerciaux représentent 99,0 % de la juste valeur du p cement. Le solde est 
composé 7.638 m² et de 2 appartements. 
 
Au 30/09/2023, les immeubles situés en Belgique représentent 70,5 % de la juste valeur du patrimoine, ceux situés en France 29,5 %. 
 
En application de la norme IFRS 8, les secteurs opérationnels suivants ont été identifiés : 

 Belgique : immeubles situés en Belgique, 

 France : immeubles situés en France, 
 

Groupe et le reporting interne de la Société fourni à la direction générale (cf Section 
rting interne et 

dès lors pour le reporting sectoriel présenté ci-dessous. 
 
Tous les produits proviennent de clients externes. 
 
Tous les actifs détenus en France sont des immeubles à usage commercial. 
 
Au 30/09/2023, cinq locataires représentent plus de 5 % des revenus locatifs consolidés : 

 Casino : 9,7 % (vs 9,9% au 30/09/2022) 

 Intermarché : 9,7 % (vs Mestdagh 9,7% au 30/09/2022)  

 Brico : 6,3 % (vs 6,4% au 30/09/2022) 

 Carrefour : 5,5 % (vs 5,8% au 30/09/2022) 
  



 

 

(000 EUR) 
Belgique France Non alloué Total 

30/09/2023 30/09/2022 30/09/2023 30/09/2022 30/09/2023 30/09/2022 30/09/2023 30/09/2022 

I  Revenus locatifs 28.638 26.152 11.784 11.136 0 0 40.423 37.287 

III 
Charges relatives à la 
location 

-26 35 -156 421 0 0 -182 456 

RÉSULTAT LOCATIF 
NET 

28.612 26.187 11.628 11.557 0 0 40.241 37.744 

IV 
Récupération de 
charges immobilières 

739 446 109 134     848 580 

V 

Récupération de 
charges locatives et de 
taxes normalement 
assumées par le 
locataire sur 
immeubles loués 

4.357 3.530 2.079 1.924 0 0 6.436 5.453 

VII 

Charges locatives et 
taxes normalement 
assumées par le 
locataire sur 
immeubles loués 

-4.655 -3.647 -2.093 -1.907 0 0 -6.748 -5.554 

VIII 
Autres recettes et 
dépenses relatives à la 
location 

121 -263 31 0 0 0 152 -263 

RÉSULTAT IMMOBILIER 29.174 26.251 11.755 11.708 0 0 40.929 37.959 

IX Frais techniques -998 -680 -13 -20 0 0 -1.012 -700 

X Frais commerciaux -311 -437 -37 -78 0 0 -349 -515 

XI 
Charges locatives et 
taxes sur immeubles 
non loués 

-228 -383 0 0 0 0 -228 -383 

XII 
Frais de gestion 
immobilière 

-1.627 -1.358 -734 -589 0 0 -2.361 -1.947 

XIII 
Autres charges 
immobilières 

-117 -75 -39 -105 0 0 -156 -180 

CHARGES IMMOBILIÈRES -3.282 -2.934 -823 -792 0 0 -4.106 -3.726 

RÉSULTAT 
D'EXPLOITATION DES 
IMMEUBLES 

25.892 23.317 10.931 10.916 0 0 36.823 34.233 

XIV Frais généraux -4.059 -3.854 -393 -362 0 0 -4.452 -4.216 

XV 
Autres revenus et 
charges d'exploitation 

66 67 469 463 0 0 535 530 

RÉSULTAT 
D'EXPLOITATION 
AVANT RÉSULTAT SUR 
PORTEFEUILLE 

21.900 19.531 11.007 11.016 0 0 32.907 30.547 

XVI 
Résultat sur vente 

placement 
0 -159 0 0 0 0 0 -159 

XVIII 
Variation de la juste 
valeur des immeubles 
de placement 

8.012 8.651 -10.787 5.578 0 0 -2.775 14.229 

XIX 
Autre résultat sur 
portefeuille 

0 0 0 0 0 0 0 0 

RÉSULTAT 
D'EXPLOITATION  

29.912 28.023 220 16.594 0 0 30.132 44.618 



 

 

XX Revenus financiers 3.852 0 -1.438 0 0 998 2.414 998 

XXI  -5.646 0 -398 0 0 -5.567 -6.044 -5.567 

XXII 
Autres charges 
financières 

-628 0 -40 0 0 -536 -668 -536 

XXIII 
Variation de la juste 
valeur des actifs et 
passifs financiers 

-1.543 0 0 0 0 38.135 -1.543 38.135 

RÉSULTAT FINANCIER -3.965 0 -1.876 0 0 33.029 -5.841 33.029 

RESULTAT DES 
PARTICIPATIONS QUI SONT 
COMPTABILISEES SELON 
LA METHODE DE MISE EN 
EQUIVALENCE(*) 

0 0 0 0 9.474 13.982 9.474 13.982 

RÉSULTAT  AVANT 
IMPÔTS  

25.947 28.023 -1.656 16.594 9.474 47.010 33.764 91.628 

XXV Impôt des sociétés -4 -3 45 -346 0 -626 41 -975 

XXVI Exit Tax 0 0 0 0 0 0 0 0 

IMPÔTS -4 -3 45 -346 0 -626 41 -975 

RESULTAT NET 25.943 28.020 -1.611 16.248 9.474 46.384 33.806 90.653 

(000 EUR) 
Belgique France Non alloué Total 

30-09-23 30-09-22 30-09-23 30-09-22 30-09-23 30-09-22 30-09-23 30-09-22 

Immobilisations incorporelles 178 24 53 0 0 0 231 24 

Immeubles de placement 404.493 394.147 169.002 179.470 0 0 573.495 573.616 

Autres immobilisations 
corporelles 

49 35 0 0 0 0 49 35 

Autres actifs non courants 59.270 61.178 91.617 84.530 0 0 150.887 145.708 

Actifs courants 137.012 114.073 -85.131 -60.411 0 0 51.881 53.662 

TOTAL DE L'ACTIF 601.003 569.456 175.541 203.589 0 0 776.543 773.045 



 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

SOLDE AU DÉBUT DE L'EXERCICE 24 0 

Acquisitions  207 24 

SOLDE À LA FIN DE L'EXERCICE 231 24 

 
nouveau système de 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Immeubles disponibles à la location 573.495 573.296 

Projets de développement 0 320 

SOLDE À LA FIN DE L'EXERCICE 573.495 573.617 

A. Immeubles disponibles à la location 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

SOLDE AU DÉBUT DE L'EXERCICE 573.296 557.903 

Investissements 1.688 1.045 

Transfert du compte projets de développement 723 0 

Variation de juste valeur -2.211 14.348 

SOLDE À LA FIN DE L'EXERCICE  573.495 573.296 

 
de la juste valeur des immeubles disponibles à la location reflète les investissements et les désinvestissements réalisés durant 

 
 

 : 
 

1,7 millions EUR de 
travaux, correspondant principalement : 
 

 rs 
investissements sur ce projet ayant été enregistrés au sein de la rubrique des Projets de développement ; 

 à la rénovation des toitures de 3 surfaces commerciales (0,5 million EUR) au sein de son retail park «  » à Hannut 

années ; 

 à la rénovation de la toiture (0,3 million EUR) de son supermarché Casino à Aix-en-Provence (France). 
 

  
 
Transfert du compte Projets de développement : 
 

Intermarché ayant pris cours durant , 
la valeur qui avait été enregistrée dans la rubrique des Projets de développement a été reclassée dans le poste des Immeubles disponibles à la 
location. 
 
Variation de valeur : 
 
Globalement, la valeur des -2,2 million EUR / -0,02%), par rapport à une 
hausse de +23 ions 
EUR / +2,2 -10,8 millions EUR / -
6,0%) de par la correction à la hausse plus prononcée des rendements pratiqués par les experts immobiliers indépendants. Dans un contexte de 

et défensif du portefeuille 
 

 
 



 

 

Immeubles détenus en leasing : 
 

 
 

B. Projets de développement 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

SOLDE AU DÉBUT DE L'EXERCICE 320 0 

Investissements 402 439 

Transfert aux immeubles de placement -723 0 

Variation de juste valeur 0 -119 

SOLDE À LA FIN DE L'EXERCICE 0 320 

 
La rubrique des projets de développement regroupe l
en cours de développement ne sont pas pris en compte dans le  EPRA. 
 

  (Belgique), dont le budget total 
evait à 1,8 million EUR

0,4 million EUR ont été effectué lorsque ce projet figurait encore dans la rubrique des Projets de développement. Le solde 
(0,7 million EUR) est intervenu après que le projet ait été reclassé dans la rubrique des Immeubles disponibles à la location. 

VALORISATION À LA JUSTE VALEUR 

Les immeubles de placement et les projets de développement sont valorisés à la juste valeur au 30/09/2023 par les experts indépendants (CBRE, 
a valeur droits 

1.F). 
 

helle de juste valeur 
définie sous IFRS 13. Cette échelle compte 3 niveaux : 

 Niveau 1 : prix cotés observables sur des marchés actifs 

 Niveau 2 : données observables autres que les prix cotés inclus dans le niveau 1 

 Niveau 3 : données non-observables 
 

2021/2022  

MÉTHODES DE VALORISATION UTILISÉES 

ubles du 
portefeuille : la méthode de « Term and Reversion » et la méthode « Hardcore ». De plus, ils effectuent également un contrôle en termes de prix 
par m². 
 
Selon la méthode de « Term and Reversion 
cours, et retient ensuite la valeur locative estimée (VLE) à perpétuité. Selon la méthode « Hardcore », la valeur locative estimée est capitalisée à 
perpétuité, avant de procéder à des ajustements qui tiennent compte des surfaces louées au-dessus ou en-dessous de leur valeur locative, des 
chômages locatifs, etc.  
 
Le rendement, utilisé dans les deux méthodes, représente le rendement attendu par les investisseurs pour ce type de bien. Il reflète les risques 
intrinsèques du bien et du secteur (futur chômage locatif, risque de crédit, obligations de maintenance, etc.).  
 
Pour déterminer ce rendement, les experts se sont basés sur les transactions les plus comparables et sur les transactions actuellement en cours 

 
 
Quand il y a des facteurs inhabituels et spécifiques au bien, des corrections sont appliquées (rénovations  

 

 

 

 



 

 

« NON OBSERVABLES » 

sur des données 
non-observables (niveau 3) présentées ci-après sont extraites des rapports établis par les experts immobiliers indépendants : 
 

PAYS 
JUSTE VALEUR 

30/09/2023 
(000 EUR) 

METHODE 
D'EVALUATION 

DONNEES NON 
OBSERVABLES 

MIN MAX 
MOYENNE 

PONDEREE 

Belgique 404.493 Capitalisation 
Valeur locative estimée    

Taux de capitalisation 5,1% 9,5% 6,5% 

France 169.002 Capitalisation 
Valeur locative estimée    

Taux de capitalisation 5,3% 6,8% 6,0% 

TOTAL 573.495           

 
 

cipales, villes 
e) et de la taille des surfaces 

 
 
La durée résiduaire des contrats ainsi que les surfaces locatives sont disponibles dans le rapport de gestion  rapport immobilier ci-avant.  

SENSIBILITÉ DE LA JUSTE VALEUR DES IMMEUBLES AUX VARIATIONS DES DONNÉES NON OBSERVABLES 

 Une augmentation de 5% des valeurs locatives estimées (VLE) des immeubles entraînerait une augmentation de 29.555 KEUR de 
la juste valeur du portefeuille. 

 Une diminution de 5% des valeurs locatives estimées (VLE) des immeubles entraînerait une diminution de 29.555 KEUR de la juste 
valeur du portefeuille. 

 Une augmentation de 0,5% du taux de capitalisation entraînerait une diminution de 43.446 KEUR de la juste valeur du portefeuille. 

 Une diminution de 0,5% du taux de capitalisation entraînerait une augmentation de 50.933 KEUR de la juste valeur du portefeuille. 
 
Il peut par ailleurs y avoir des interrelations entre les données non observables car elles sont partiellement déterminées par les conditions de 

-avant, qui prévoit des variations indépendantes à 
la hausse et à la baisse de ces deux paramètres. 

PROCESSUS DE VALORISATION 

Le processus de valorisation des immeubles se déroule sur une base trimestrielle de la manière suivante : 

 La Société envoie aux experts en fin de trimestre des informations détaillées sur la situation locative du portefeuille (surfaces 
ats, investissements à réaliser). Ces données sont extraites du 

système de gestion des immeubles. Les contrats de location des nouvelles acquisitions et les avenants aux contrats existants sont 
également transmis aux experts. 

 Ces informations sont ensuite intégrées par les experts dans leur modèle de valorisation. Sur base de leur expérience de marché, 
ils maintiennent ou modifient les paramètres de valorisation utilisés dans leur modèle, principalement en termes de valeur locative 

 

  modèle. 

 Les valorisations sont revues par les départements financier et immobilier, en vue de la bonne compréhension par la Société des 
hypothèses prises en compte par les experts. 

 Les tableaux récapitulatifs des valorisations individuelles des immeubles sont communiqués au département comptabilité en vue de 
 

 Les valeurs du portefeuille ainsi comptabilisées sont soumises au c a
c administration. 

UTILISATION DES IMMEUBLES 

e tenu de leurs 
 

 
La structure de propriété des actifs détenus par Ascencio est principalement la pleine propriété. Cependant, la Société détient également certains 
actifs sous la forme de droits démembrés, que ce soient des nues- u des emphytéoses acquises 
sans détention des droits résiduaires. Les experts immobiliers tiennent compte dans leurs valorisations des structures de propriétés propres à 
chaque actif. Au 30/09/2023, la totalité des actifs détenus par la Société sont non-grevés de suretés et ne présentent donc pas, à la connaissance 
de la Société, de restrictions à la cession.  
 



 

 

Le tableau ci-dessous reprend les revenus futurs attendus conformément à IFRS 16.97 au 30/09/2023 :  
 

(000 EUR) 30-09-23 30-09-24 30-09-25 30-09-26 30-09-27 30-09-28 
Exercices 
suivants 

30-09-22 36.315 27.773 17.270 12.251 11.189 35.545 

30-09-23   38.193 26.538 17.836 10.929 6.008 27.758 

 

(000 EUR) 
Autres Total 

30/09/2023 30/09/2022 30/09/2023 30/09/2022 

SOLDE AU DÉBUT DE L'EXERCICE 35 46 35 46 

Entrées 38 24 38 24 

Amortissements -24 -35 -24 -35 

SOLDE À LA FIN DE L'EXERCICE 49 35 49 35 

 
La rubrique des autres immobilisations corporelles regroupe principalement les aménagements immobiliers, mobiliers et matériels informatiques 
détenus par la Société. Les premiers investissements liés au démarrage du projet de réaménagement des bureaux occupés par Ascencio dans 

cice 2023/2024, 
seront valorisés à leur coût amorti. 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Actifs à la juste valeur via le résultat 30.282 31.043 

Prêts et créances 7.401 9.250 

Autres 71 66 

ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS 37.754 40.359 

Actifs à la juste valeur via le résultat 867 885 

ACTIFS FINANCIERS COURANTS 867 885 

 
La rubrique « Actifs à la juste valeur via le résultat » reflète la valorisation à la juste valeur des instruments financiers dérivés, conformément à la 
norme IFRS 9 « Instruments financiers », qui ont une valeur positive. Dans le cas contraire, leur valeur est reprise dans la rubrique équivalente 
du passif (voir note 17). Au 30/09/2023, tous les instruments financiers de type IRS 
positive, pour un montant total de 31.149 KEUR, dont 30.282 KEUR sont repris dans la rubrique des actifs financiers non courants du fait de leurs 

67 KEUR sont repris dans la rubrique des actifs financiers courants du fait de leurs échéances intervenant au cours 
3/2024. 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

SOLDE AU DÉBUT DE L'EXERCICE 105.349 95.058 

Distribution de dividendes -817 -419 

Réévaluations des participations mises en équivalences 8.601 10.710 

SOLDE À LA FIN DE L'EXERCICE 113.133 105.349 
 

Ascencio détient la totalité du capital de toutes ses filiales. Ces participations sont valorisées sur la base de la méthode de mise en 
tion, de 

stribution.  



 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

SOLDE AU DÉBUT DE L'EXERCICE 0 1.360 

Cessions 0 -1.360 

SOLDE À LA FIN DE L'EXERCICE 0 0 

 
Au  la rubrique des « Actifs détenus en vue 
de la vente »  au  

(000 EUR) 

30-09-23 30-09-22 

Catégorie Niveau Valeur 
comptable 

Juste       
valeur 

Valeur 
comptable 

Juste       
valeur 

ACTIFS NON COURANTS 37.754 37.754 40.359 40.359     

Créances 7.401 7.401 9.250 9.250 A 2 

Cautions versées 71 71 66 66 A 2 

Instruments dérivés (IRS-CAP)  30.282 30.282 31.043 31.043 C 2 

ACTIFS COURANTS 51.626 51.626 52.138 52.138     

Instruments dérivés (IRS)  867 867 885 885 C 2 

Créances commerciales 4.982 4.982 4.327 4.327 A 2 

Autres actifs courants 41.603 41.603 45.166 45.166 A 2 

Trésorerie et équivalents de trésorerie 4.173 4.173 1.760 1.760 A 2 

TOTAL  89.379 89.379 92.497 92.497     

          
    

(000 EUR) 

30-09-23 30-09-22 

Catégorie Niveau Valeur 
comptable 

Juste       
valeur 

Valeur 
comptable 

Juste       
valeur 

PASSIFS NON COURANTS 262.579 256.931 267.964 262.605     

Dettes bancaires 221.320 218.496 207.242 204.562 A 2 

Autres dettes financières non courantes 35.500 32.676 55.500 52.820 A 2 

Dettes financières IFRS 16 non courantes 4.379 4.379 3.822 3.822 A 2 

Instruments dérivés (IRS)  0 0 0 0 C 2 

Garanties reçues 1.379 1.379 1.400 1.400 A 2 

PASSIFS COURANTS 67.849 67.849 66.334 66.334     

Dettes bancaires 0 0 26.500 26.500 A 2 

Dettes financières IFRS 16 courants 57.250 57.250 45 45 A 2 

Autres dettes financières courantes 0 0 30.750 30.750 A 2 

Dettes commerciales 7.558 7.558 6.150 6.150 A 2 

Autres dettes courantes 3.041 3.041 2.889 2.889 A 2 

TOTAL 330.428 324.780 334.298 328.939     

 
 
 
Les catégories en question suivent la classification prescrite par IFRS 9 : 

 catégorie A : Actifs ou passifs financiers (y compris les débiteurs et les prêts) évalués au coût amorti ; 



 

 

 catégorie B : Actifs ou passifs évalués à la juste valeur par le biais d'autres éléments du résultat global (OCI) ; 

 catégorie C : Actifs ou passifs évalués à la juste valeur par le biais du résultat net. 
 

 
La juste valeur des instruments financiers peut être hiérarchisée selon 3 niveaux (1 à 3) correspondant chacun à un degré d'observabilité de la 
juste valeur : 

 Les évaluations de la juste valeur de niveau 1 sont celles qui sont établies d'après des prix (non ajustés) cotés sur des marchés 
actifs pour des actifs ou des passifs identiques; 

 Les évaluations de la juste valeur de niveau 2 sont celles qui sont établies d'après des données autres que les prix cotés au niveau 
1, qui sont observables pour l'actif ou le passif concerné, soit directement (à savoir des prix) soit indirectement (à savoir des 
données dérivées des prix); 

 Les évaluations de la juste valeur de niveau 3 sont celles qui sont établies d'après des techniques d'évaluation qui comprennent 
des données relatives à l'actif ou au passif qui ne sont pas basées sur des données observables de marché (données non 
observables). 

 
 

 
La juste valeur des instruments financiers a été déterminée selon les méthodes suivantes :  

 Pour les instruments financiers à court terme, tels que les créances et dettes commerciales, la juste valeur est considérée comme 
n'étant pas significativement différente de la valeur comptable en fonction du coût amorti ; 

 Pour les emprunts à taux variable, la juste valeur est considérée comme n'étant pas significativement différente de la valeur 
comptable en fonction du coût amorti ; 

 Pour les emprunts à taux fixe, la juste valeur correspond à la valeur actualisée des flux en capital et en intérêts (sur base du taux 
io) ; 

 Pour les dérivés, la juste valeur est déterminée par actualisation des flux futurs estimés sur base de courbes de taux d'intérêt. 
 

 remboursements de 
x IRS de durées correspondantes 

à leurs durées respectives augmentés de la marge moyenne des derniers financements conclus par la Société.  
 
La juste valeur des dettes financières IFRS 16 a été déterminée en actualisant sur leurs périodes fermes les redevances emphytéotiques indexées 

 

 

(000 EUR) Plus de 90 j de 30 à 90 j De 0 à 30 j Total 

Créances non douteuses 326 131 3.291 3.748 

Clients douteux 723 0 0 723 

Réductions de valeur sur clients douteux -514 0 0 -514 

Solde créances ouvertes au 30/09/2023 535 131 3.291 3.957 

Factures à émettre       1.025 

Solde créances commerciales au 30/09/2023       4.982 

          

Créances non douteuses 196 114 2.686 2.996 

Clients douteux 524 0 0 524 

Réductions de valeur sur clients douteux -358 0 0 -358 

Solde créances ouvertes au 30/09/2022 363 114 2.686 3.163 

Factures à émettre       1.164 

Solde créances commerciales au 30/09/2022       4.327 

 
La valeur comptable des créances commerciales devrait être recouvrée dans les 12 mois. Cette valeur comptable constitue une approximation 
de la juste valeur des actifs, qui ne produisent pas d'intérêt. Au 30/09/2023 326 KEUR, 
en hausse par rapport au solde de 196  
 
 



 

 

Le risque de crédit lié aux créances commerciales est limité grâce à la diversité de la clientèle et aux garanties locatives constituées par les 
locataires pour couvrir leurs engagements. Les montants repris au bilan sont présentés après réductions de valeur pour créances douteuses. De 

 
 
Au 30/09/2023, les créances à 723 KEUR (contre 524 KEUR au 30/09/2022). 

 
 

514 KEUR (contre 358 KEUR au 30/09/2022). Ce montant 
représente le risque de défaut estimé au 30/09/2023 

09 KEUR) est pour la majeure partie couvert par des garanties constituées par les 
locataires concernés. 
 
Les informations historiques révèlent que le traitement comptable des créances douteuses, tel que visé dans la norme IFRS 9, 
matériel sur les états financiers. 
 
Le risque lié aux créances commerciales (Risque d'insolvabilité des locataires) est décrit dans la section "Facteurs de risque - Risque 

" du rapport annuel. 
 
La répartition des locataires (sur base des loyers perçus) est reprise dans la section "Rapport immobilier" du rapport annuel. 
 
 
Les réductions de valeur ont évolué comme suit : 
 

(000 EUR) 30-09-23 30-09-22 

SOLDE AU DÉBUT DE L'EXERCICE 358 563 

Dotations 277 81 

Reprises -113 -286 

Tva à récupérer sur douteux -7 0 

SOLDE À LA FIN DE L'EXERCICE 515 358 

 
 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Impôts 463 203 

Créances sur sociétés liées 42.339 43.516 

Autres 1.692 1.447 

TOTAL 44.495 45.166 

 
La Rubrique « Impôts » comprend des montants de TVA à récupérer. 
 
La rubrique « Autres » comprend principalement les appels de provisions de gestionnaires immeubles correspondant aux provisions de charges 
établis par les gestionnaires français et facturés aux locataires. 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Intérêts et autres charges financières payées d'avance 55 66 

Autres 200 183 

TOTAL 255 250 



 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Capital souscrit 39.576 39.576 

Frais d'augmentation de capital -917 -917 

TOTAL 38.659 38.659 

Primes d'émission 256.252 256.252 

Frais portés en réduction des primes d'émission -2.899 -2.899 

TOTAL 253.353 253.353 

 
Au 30/09/2022, le  KEUR et est représenté par 6.595.985 actions sans désignation de valeur nominale. Les primes 

.252 KEUR. 
 
Suite à la uentes), 

dés arrêtés au 30/09/2023 659 KEUR 
et à 253.353 KEUR. 
 
 
 
 

Société peut se résumer comme suit : 
 

Nombre d'actions lors de la constitution de la Société 2.500 

Division par 4 de l'action en date du 23 octobre 2006 10.000 

Actions créées à l'occasion de la constitution du patrimoine en 2006 de la Société 2.968.125 

Actions créées à l'occasion de l'augmentation de capital du 3 novembre 2010 1.192.250 

Actions créées à l'occasion de l'augmentation de capital du 17 décembre 2012 53.186 

Actions créées à l'occasion de l'augmentation de capital du 31 mars 2014 1.811.169 

Actions créées à l'occasion de l'augmentation de capital du 26 février 2015 145.538 

Actions créées à l'occasion de l'augmentation de capital du 26 février 2016 181.918 

Actions créées à l'occasion de l'augmentation de capital du 19 décembre 2016 132.908 

Actions créées à l'occasion de l'augmentation de capital du 27 février 2018 98.391 

SEPTEMBRE 2023 6.595.985 

 
Ascencio  

(000 EUR) 30-09-23 30-09-22 

Dettes financières non courantes 261.199 266.564 

    a. Etablissements de crédit 221.320 207.242 

    c. Autres - Medium Term Note  10.500 30.500 

    c. Autres - Corporate bonds 25.000 25.000 

    c. Autres - Dettes financières IFRS 16 4.379 3.822 

Dettes financières  courantes 57.250 57.295 

    a. Etablissements de crédit 2.500 26.500 

    c. Autres - Billets de trésorerie  34.750 30.750 

    c. Autres - Medium Term Note 20.000 0 

    c. Autres - Dettes financières IFRS 16 0 45 

TOTAL 318.449 323.859 

 



 

 

 
Au 30/09/2023, les dettes 18.449 KEUR. Elles se répartissent en différents types de financement repris ci-
dessous (desquels sont déduites les commissions de structuration de crédits de 251 KEUR) : 

  : 224.000 KEUR 

 des billets de trésorerie : 34.750 KEUR 

 des Medium Term Notes : 30.500 KEUR 

 des dettes obligataires : 25.000 KEUR 

 des dettes financières IFRS 16 : 4.379 KEUR 
 
 

 
Au 30/09/2023, Ascencio dispose de 343,0 millions EUR (stable par rapport au 30/09/22) de lignes de crédit auprès de six banques (BNP Paribas 

e à terme fixe, 
1. 

Au 30/09/2023, le solde non utilisé de ces 19,0 millions EUR (vs 109 millions EUR au 30/09/2022).  
 

 
Billets de trésorerie et Medium Term Notes 
Afin de diversifier ses sources de 

3, ce programme était utilisé pour des émissions à court 
terme à hauteur de 34,8 millions EUR (billets de trésorerie) et à hauteur de 30,5 millions EUR pour des émissions à long terme 
(Medium Term Notes). Afin de couvrir le risque de non-renouvellement des billets de trésorerie à court terme émis, Ascencio veille à 
disposer, au sein de ses li

ux fixes et 
a durée résiduelle au 30/09/2023 étant de 2,5 ans), permet à Ascencio de réduire la 

pondération des dettes bancaires au sein de sa structure de financement. 
 
Dettes à taux fixe - Dettes à taux variable 
Au 30/09/2023, les dettes financières hors IFRS 16 se composent de : 

 223.758 KEUR de dettes à taux variable (avant prise en compte des IRS (Interest Rate Swap)) (vs 192.258 KEUR au 30/09/2022). 

 90.500 KEUR de dettes à taux fixe (vs 113.000 KEUR au 30/09/2022). 
 

La valeur comptable des dettes financières à taux variable est une approximation de leur juste valeur. Sur base des conditions de financement 
3, la juste valeur des dettes financières à taux fixe est estimée à 84.815 KEUR (vs 106.789 KEUR 

au 30/09/2022). Cette estimation est mentionnée à titre informatif. 
La valeur comptable des dettes à taux fixe correspond à leur coût amorti. 
 
 

Coût moyen des dettes financières 
3 (marges, commissions de non-utilisation, commissions de mise en place des 

2,02% (vs 1,80% au 30/09/2022).  
 
Le risque de liquidité et de contrepartie et le risque lié au coût de financement sont décrits dans la note 3  Gestion des risques financiers 
 
Sur base de leur utilisation au 30 septembre 2023, les échéances en capital des dettes financières concernées sont les suivantes : 
 

(000 EUR) Date Total 
Echéant  

dans 
l'année 

Echéant 
entre 

1 et 5 ans 

Echéant  
dans plus  

de 5 ans 

Avances à terme fixe 
30/09/2022   233.734 28.734 175.000 30.000 

30/09/2023 223.749 2.417 199.331 22.000 

Billets de trésorerie 
30/09/2022 30.750 30.750 0 0 

30/09/2023 34.750 34.750 0 0 

Corporate bonds 
30/09/2022 25.000 0 25.000 0 

30/09/2023 25.000 0 25.000 0 

Medium Term Note 
30/09/2022 30.500 0 20.000 10.500 

30/09/2023 30.500 20.000 10.500 0 

Dettes financières IFRS 16 
30/09/2022 3.867 45 180 3.642 

30/09/2023 4.379 46 186 4.147 

TOTAL 
30/09/2022 323.851 59.529 220.180 44.142 

30/09/2023 318.378 57.214 235.017 26.147 



 

 

 
Le tableau ci-dessous reprend, à titre informatif, les flux non actualisés futurs relatifs aux dettes financières hors IFRS 16, en capital et en intérêts, 
sur base des taux de marchés et des conditions des lignes de crédit au 30/09/2023. 
 
 
 

(000 EUR)
Echéant  

dans 
l'année 

Echéant 
entre

1 et 5 ans 

Echéant  
dans plus 

de 5 ans 
Total

Au 30/09/2022   66.217 223.176 63.326 352.719 

Au 30/09/2023   70.705 255.858 34.710 361.273 

Au 30/09/2023 à hauteur de 71,2  En vue de limiter le risque de taux lié à 

sur un horizon de 5 ans se rapportant au minimum à 75 % de son endettement financier prévisionnel. 
 

 : 

  IRS 

décembre 2028 ;  

 la liquidation de 4 
ux 

IRS actifs sur les mêmes périodes comportant des montants notionnels variables. 

Au 30/09/2023 et tenant compte de ces opérations  : 

 31 contrats IRS (Interest Rate Swap) portant sur un montant notionnel global de 438.000 KEUR, dont 208.000 KEUR étaient 
effectifs au 30/09/2023 et 230.000 KEUR seront effectifs à une date ultérieure.  

 
 

couverture4+5 

est de 95,0 %  ; plus 75% de la dette prévisionnelle étant couverte au-delà 
du 30 septembre 2028. 

 



 

 

Type 
Montant 

notionnel 
(000 EUR) 

Date  
de  

départ 

Date  
de  
fin 

Taux 
d'intérêt  

Taux  
variable de 
référence 

Juste valeur (000 EUR) 
30/09/2023 30/09/2022 

courant  non courant courant  non courant 

IRS 15.000 31/12/2019 31/12/2022 0,34% Euribor 3 mois 0 0 32 0 

IRS 10.000 30/06/2020 30/06/2023 0,35% Euribor 3 mois 0 0 133 0 

IRS 10.000 30/06/2021 31/12/2022 0,83% Euribor 3 mois 0 0 9 0 

IRS 10.000 30/06/2021 31/12/2022 0,63% Euribor 3 mois 0 0 14 0 

IRS 10.000 30/09/2021 30/09/2023 0,65% Euribor 3 mois 0 0 169 0 

IRS 15.000 31/12/2021 30/06/2023 0,72% Euribor 3 mois 0 0 157 0 

IRS 15.000 31/12/2021 31/03/2023 0,67% Euribor 3 mois 0 0 81 0 

IRS 10.000 30/06/2022 30/06/2023 0,80% Euribor 3 mois 0 0 99 0 

IRS 20.000 30/06/2022 31/12/2022 0,62% Euribor 3 mois 0 0 29 0 

IRS 10.000 30/09/2022 30/09/2023 0,73% Euribor 3 mois 0 0 161 0 

IRS * 10.000 31/03/2025 30/09/2029 -0,12% Euribor 3 mois 0 0 0 1.258 

IRS * 10.000 30/06/2025 31/12/2029 -0,06% Euribor 3 mois 0 0 0 1.254 

IRS * 10.000 31/03/2025 31/03/2030 -0,08% Euribor 3 mois 0 0 0 1.398 

IRS * 15.000 30/06/2025 30/06/2030 -0,11% Euribor 3 mois 0 0 0 2.068 

TOTAL   IRS échus durant l'exercice en cours 0 0 885 5.977 

          
IRS 10.000 30/09/2019 31/12/2023 0,39% Euribor 3 mois 90 0 0 261 

IRS 10.000 30/09/2019 31/12/2023 0,40% Euribor 3 mois 89 0 0 257 

IRS 23.000 30/04/2020 28/02/2027 0,12% Euribor 3 mois 0 2.422 0 2.646 

IRS 10.000 31/12/2022 31/12/2023 0,49% Euribor 3 mois 87 0 0 230 

IRS 10.000 31/12/2022 31/12/2024 0,61% Euribor 3 mois 0 402 0 453 

IRS 10.000 31/12/2022 31/12/2023 0,53% Euribor 3 mois 86 0 0 228 

IRS 20.000 31/03/2023 31/03/2025 0,62% Euribor 3 mois 0 927 0 920 

IRS 20.000 30/06/2023 30/06/2024 0,50% Euribor 3 mois 515 0 0 493 

IRS 15.000 30/06/2023 30/06/2025 0,46% Euribor 3 mois 0 829 0 737 

IRS 10.000 30/09/2022 30/09/2027 0,57% Euribor 3 mois 0 1.031 0 1.096 

IRS 10.000 30/06/2023 30/06/2025 0,38% Euribor 3 mois 0 565 0 499 

IRS 20.000 31/12/2022 31/12/2025 -0,04% Euribor 3 mois 0 1.565 0 1.694 

IRS 10.000 30/06/2023 31/12/2029 2,97% Euribor 3 mois 0 144 0 0 

IRS 10.000 30/06/2023 31/12/2029 2,96% Euribor 3 mois 0 147 0 0 

IRS 20.000 30/09/2023 30/09/2029 0,35% Euribor 3 mois 0 3.152 0 2.891 

IRS 20.000 31/12/2023 31/12/2027 0,69% Euribor 3 mois 0 1.903 0 1.682 

IRS 10.000 31/12/2023 31/12/2028 0,31% Euribor 3 mois 0 1.329 0 1.234 

IRS 10.000 30/06/2024 30/06/2029 0,22% Euribor 3 mois 0 1.308 0 1.263 

IRS 10.000 30/06/2024 30/06/2029 0,22% Euribor 3 mois 0 1.304 0 1.247 

IRS 15.000 28/03/2024 31/03/2028 0,40% Euribor 3 mois 0 1.552 0 1.454 

IRS 15.000 30/06/2025 30/09/2029 0,68% Euribor 3 mois 0 1.325 0 1.359 

IRS 10.000 31/12/2024 31/12/2027 0,57% Euribor 3 mois 0 896 0 903 

IRS 10.000 31/12/2023 30/06/2025 0,47% Euribor 3 mois 0 460 0 356 

IRS 30.000 31/12/2025 30/06/2028 1,12% Euribor 3 mois 0 1.245 0 1.292 

IRS 20.000 31/03/2025 30/06/2027 0,58% Euribor 3 mois 0 1.005 0 994 

IRS 25.000 31/03/2027 31/03/2029 1,08% Euribor 3 mois 0 848 0 877 

IRS 10.000 31/12/2026 31/12/2028 2,77% Euribor 3 mois 0 38 0 0 

IRS 10.000 31/12/2026 31/12/2028 2,76% Euribor 3 mois 0 43 0 0 

IRS 10.000 31/03/2025 30/09/2029 0,86% Euribor 3 mois 0 1.239 0 0 

IRS 10.000 31/03/2025 31/03/2030 0,39% Euribor 3 mois 0 2.570 0 0 

IRS 15.000 30/06/2025 30/06/2030 0,56% Euribor 3 mois 0 2.034 0 0 

TOTAL 438.000 IRS en cours et forward 867 30.282 0 25.066 

          
TOTAL 438.000 TOTAL IRS  867 30.282 885 31.043 

 
* Ces instruments ont été liquidés anticipativement en date du 28 septembre 2023. 
 
 
 
 
 



 

 

 
Les valeurs positives et/ou négatives des instruments financiers dérivés sont enregistrées dans les actifs et/ou passifs courants ou non courants 

e de la période considérée.  
 

ution financière émettrice. 
 

, ces instruments sont 
considérés comme instruments détenus à des fins de spéculation selon les normes IFRS, et leur variation de valeur de marché est directement 
et intégralement comptabilisée en compte de résultats. 
 
La valeur de marché des instruments financiers dérivés est communiquée à chaque date de clôture comptable par les établissements financiers 
auprès desquels ces instruments ont été acquis. 
 
Au 30/09/2023, le résultat financier comprend une charge de 1,5 million EUR (contre un produit de 38,1 millions EUR au 30/09/2022), représentant 
la variation de juste valeur des instruments financiers pour lesquels la comptabilité de couverture (au sens de La 

positive de 31,9 millions 
EUR (enregistrée dans les rubriques des Autres actifs financiers courants et non courants selon leur maturité  cf. note 17) au 30/09/2022 à une 
valeur positive de 31,1 millions EUR au 30/09/2023 comptabilisée au sein des mêmes rubriques en fonction de leur échéance intervenant ou non 
au cours du prochain exercice 2023/2024. -flow de la Société.  
 

n exercice comptable 
 

 
Le risque lié aux instruments de couverture est décrit dans la note 3  Gestion des risques financiers. 
 
Ces instruments financiers sont tous des produits dérivés « de niveau 2  
 
Le tableau ci-  :  
 

(000 EUR)
Echéant  

dans 
l'année 

Echéant 
entre

1 et 5 ans 

Echéant  
à plus 

de 5 ans 
Total

Au 30/09/2022 125.000 198.000 210.000 533.000 

Au 30/09/2023 60.000 213.000 165.000 438.000 

 
 
Les flux de trésorerie nets non actualisés des instruments financiers de couverture à la date de clôture sont les suivants : 

 Echéant dans l'année  :    7.170 KEUR 

 Echéant entre un et cinq ans :    29.345 KEUR  

 Echéant à plus de cinq ans :    4.269 KEUR 

(000 EUR) 30-09-23 30-09-22 

Garanties reçues 1.379 1.400 

TOTAL 1.379 1.400 

 
 
Cette rubrique est composée exclusivement des garanties reçues et est restée stable par rapport au 30 septembre 2022.  

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Passifs d'impôts différés 1.518 1.901 

TOTAL 1.518 1.901 

 
Cette rubrique comprend les impôts différés relatifs à la taxation différée des plus-values latentes sur les actifs français, calculée comme étant la 

 Le solde de cette rubrique a 
sécutive aux variations 

rs comptables en comptabilité locale. 



 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Fournisseurs 4.745 3.384 

Locataires 554 555 

Impôts, rémunérations et charges sociales 2.112 2.045 

Autres 146 166 

TOTAL 7.558 6.150 

 
Les dettes vis-à-vis des fournisseurs reprennent principalement des postes ouverts ou des factures à recevoir sur des prestations réalisées avant 

 
 
Les dettes vis-à-vis des locataires reprennent principalement des montants créditeurs de créances commerciales.  
 
La rubrique « Impôts, rémunérations et charges sociales » se compose essentiellement de : 

 la TVA à payer, principalement en relation avec les locations d'immeubles en France. En effet en France, 
contrairement à la Belgique, les loyers d'immeubles à usage commercial sont soumis à la TVA.  

  % sur le résultat statutaire établi sur base des normes comptables 
françaises). 

 . 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Revenus immobiliers perçus d'avance 227 78 

Intérêts et autres charges courus non échus 2.814 2.811 

TOTAL 3.041 2.889 

 
La rubrique « Intérêts et autres charges courus non échus » porte principalement sur la rémunération 

, la rémunération des administrateurs  et  sur dettes financières. 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Loyers 41.021 37.732 

Gratuités locatives -598 -434 

Indemnités de rupture anticipée de bail 0 -11 

TOTAL 40.423 37.287 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Loyers à payer sur locaux pris en location 13 11 

Réductions de valeur sur créances commerciales 277 195 

Reprises de réductions de valeur sur créances commerciales -113 -309 

Annulation loyers COVID 19  5 -353 

TOTAL 182 -456 

 
L 1/2022 avait été marqué précédent pour 
couvrir de potentiels abandons de loyer ou de charge concédés aux locataires durant les périodes de restriction liées à la pandémie Covid-19 

 



 

 

 
couvrabilité certaine ou 

potentielle de créances locataires bien identifiées, identifiée lors des revues trimestrielles des balances clients effectuées par la Société.  

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Refacturation marketing -215 -272 

Refacturation assurance -322 -155 

Refacturation honoraires de gestion -148 -111 

Refacturation autres -163 -42 

TOTAL -848 -580 

 
Cette rubrique du compte de résultats enregistre les récupérations auprès des locataires des charges immobilières encourues par le propriétaire 
dans le cadre de la gestion de ses immeubles. Ces charges immobilières regroupent entre autres les frais de gestion locative (externe ou interne), 

ses pour couvrir les risques relatifs aux immeubles ou encore des dépenses de marketing 
effectuées par le propriétaire dans le cadre de la promotion de ses immeubles. Ces récupérations et participations aux dépenses marketing 
interviennent en vertu des accords contractuels repris dans le bail commercial conclu entre le propriétaire et son locataire. 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Refacturation de charges locatives exposées par le propriétaire 2.704 2.404 

Refacturation de précomptes et taxes sur les immeubles loués 3.732 3.049 

TOTAL 6.436 5.453 

 
Cette rubrique intègre toutes les récupérations de charges locatives et de taxes incombant aux locataires mais facturées initialement au 
propriétaire. Pour certains locataires, cette récupération de charges locatives se fait par le biais 
provisions  sont donc parfois 

 effectivement dépensées par la Société. Il peut y avoir un léger décalage entre les charges 
réellement facturées aux locataires et celles effectivement prises en charge par la Société du fait de cette régularisation annuelle. 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Charges locatives exposées par le propriétaire -2.825 -2.050 

Précomptes et taxes sur immeubles loués -3.923 -3.505 

TOTAL -6.748 -5.554 

 
Cette rubrique enregistre toutes les charges locatives et les taxes imputables aux locataires du fait de leur occupation et exploitation des 
immeubles, et qui sont initialement facturées au propriétaire. Ces charges sont récupérées auprès des locataires par le biais de refacturations, 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

 - Réparations -591 -520 

 - Primes d'assurances -167 -147 

 - Sinistres -254 -34 

TOTAL -1.012 -700 

 



 

 

relatifs aux immeubles de 
placement. Ils sont à charge du  La sous-rubrique 

 suite à un sinistre 
intervenu dans le supermarché Intermarché de Frameries (Belgique). 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Commissions d'agence -23 -162 

Publicité et frais de marketing liés aux immeubles -219 -269 

Honoraires avocats et frais juridiques -58 -53 

Autres -49 -31 

TOTAL -349 -515 

 
Les frais 

iers frais sont en tout ou 
en partie couverts par des contributions versées par les locataires en vertu de leurs obligations contractuelles. 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Frais d'équipe -2.083 -1.716 

Frais de fonctionnement -8 -2 

Frais communication -15 -23 

Honoraires versés aux gérants (externes) -255 -205 

TOTAL -2.361 -1.947 

 
Les frais de gestion immobilière intègrent les frais des équipes en charge de la gestion commerciale, technique, administrative du portefeuille de 
la Société, tant concernant les équipes internes à la Société que les gestionnaires externes auxquels la Société fait appel pour réaliser la gestion 
locative et/ou technique de certaines parties du portefeuille. Le solde de cette rubrique a 
liée à la gestion opérationnelle du portefeuille immobilier. 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Honoraires  -156 -180 

TOTAL -156 -180 

 
Les autres charges immobilières intègrent principalement au cours des deux derniers exercices les honoraires dépensés pour la mise en place 

ectées permettra à 
la Société de réaliser une cartographie de la performance énergétique de ses bâtiments et ainsi de pouvoir encore mieux orienter ses 
investissements au sein du portefeuille vers les actifs en ayant le plus besoin. 



 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Frais d'équipe -1.218 -1.046 

Rémunération  -1.726 -1.784 

Frais de fonctionnement -425 -403 

Frais société cotée -469 -446 

Frais communication corporate -280 -193 

Honoraires -334 -343 

TOTAL -4.452 -4.216 

 
ate de la Société, que 

 cet exercice résulte principalement 
 

La rubrique de rémunération  
unération de 

rentes assemblées générales 
 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Autres produits d'exploitation 535 530 

TOTAL 535 530 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Moins-value sur vente d'immeubles de placement 0 -159 

TOTAL 0 -159 

   

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Ventes nettes d'immeubles (prix de vente - frais de transaction) 0 1.309 

Valeur comptable des immeubles vendus 0 -1.467 

TOTAL 0 -159 

 
e résultat lié à la 

-Niklaas (Belgique). 



 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Variations positives de la juste valeur des immeubles de placement 13.861 17.205 

Variations négatives de la juste valeur des immeubles de placement -16.072 -2.976 

Variations de la juste valeur des dettes financières IFRS 16 -564 0 

TOTAL -2.775 14.229 

 
Comme indiqué dans la note 6 ci-dessus, cette rubrique enregistre : 

 les variations de valeur enregistrées sur les immeubles de placement, projets de développement enregistrés à leur juste valeur et droits 
inclus (-2,2 million EUR); 

 les variations de valeur sur les passifs résultant de la comptabilisation selon IFRS 16 des engagements pris par la Société en vertu des 
(-0,6 million EUR).  

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Plus-value nette réalisée sur actifs financiers  765 134 

Produits des immobilisations financières 1.649 864 

TOTAL 2.414 998 

 
La Société a enregistré, au cours des deux derniers exercices, des plus-values nettes sur la liquidation de plusieurs instruments de couverture à 
des valeurs de marché supérieures aux dernières valeurs comptables de ces instruments reprises au bilan de la Société au moment de leur 
liquidation.   

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

(-)  Intérêts nominaux sur emprunts -9.635 -3.498 

(-)  Charges résultant d'instruments de couverture autorisés 0 -1.909 

(+) Produits résultant d'instruments de couverture autorisés 3.756 0 

(-)  Autres charges d'intérêts -166 -160 

TOTAL -6.044 -5.567 

 
se significative des 

énérés par les 
instruments de couverture mis en place par la Société (du fait du différentiel devenu positif entr

es sur les 
instruments de couverture actifs durant la période concernée. Ces différents effets illustrent bien le rôle de réducteurs de volatilité exercé par ces 
instruments de couverture sur le résultat financier de la Société. 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Frais bancaires et autres commissions -668 -536 

TOTAL -668 -536 

Les postes de commissions de non-utilisation de crédit et de structuration de financement ont augmenté du fait de la mise en place au cours de 
isponibilité de financement à la 

Société (119 millions EUR au 30/09/2023 contre 109 millions EUR au 30/09/2022).  



 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Instruments de couverture autorisés     

      Instruments de couverture autorisés auxquels la comptabilité de couverture telle que  
      définie en IFRS n'est pas appliquée 

-1.543 38.135 

TOTAL -1.543 38.135 

 
intervenue au cours de la période, les instruments financiers de couverture avaient connu au 

sitives. Au 
 et malgré la poursuite de hausses des taux, ces instruments ont connu une relative stabilité de valeur ; connaissant 

une réévaluation négative de 1,5 millions EUR. 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Variation valeur immeuble des filiales 2.030 9.570 

Impôts différés des filiales  -298 -4.269 

Quote-part résultat des filiales  7.742 8.681 

Total (EUR) 9.474 13.982 

  30/09/2023 30/09/2022 

SOCIETE MERE    

          Résultat avant impôts 33.764 91.628 

          Résultat exonéré suite au régime fiscal applicable à la Société -33.764 -91.628 

          Impôt au taux ordinaire -4 -3 

          Autres impôts -338 -346 

          Impôts différés 383 -626 

TOTAL 41 -975 

 
25 %) sur une base taxable 

réduite, à savoir principalement sur les dépenses non admises. Ascencio SA bénéficiant en outre de pertes fiscales reportées, celles-ci viennent 
 

 
La rubrique « Société mère - Retenue à la source France » comprend la retenue à la source de 5 % sur le résultat statutaire de la succursale 
française établi sur base des normes comptables françaises
précédent rêt. 
 
La rubrique « Société mère  Impôts -value 
latente des actifs français (au taux de retenue à la source de 5%); celle-ci restant relativement stable par rappo

io Iberia au régime 
 



 

 

tions en circulation 
au cours de  
 

 
 

  30/09/2023 30/09/2022 

Résultat net de l'exercice (000 EUR) 33.806 90.653 

Nombre moyen pondéré d'actions en circulation  6.595.985 6.595.985 

Résultat par action (de base et dilué) (EUR) 5,13 13,74 

 
existantes au cours des exercices clôturés au 30/09/2022 et au 30/09/2023 

 est resté stable à 6.595.985 actions. 

Sont mentionnés ci-après les montants des transactions conclues avec les co-promoteurs de la Société, à savoir Carl Mestdagh, Eric Mestdagh 
et John Mestdagh, -ci. 
 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Revenus locatifs     

    Mestdagh SA 1.197 4.494 

    Equilis SA 20 18 

Achats de services     

    Equilis SA 0 0 

    Rémunération d'Ascencio Management SA, administrateur personne morale *  1.095 1.042 

    Rémunérations octroyées au conseil d'administration d'Ascencio Management SA ** 206 230 

    Rémunérations octroyées à l'administrateur délégué d'Ascencio Management SA *** 465 460 

Actif     

    Créances commerciales Mestdagh SA 0 280 

    Créances commerciales Equilis SA 0 0 

 
octroyée à Ascencio SA, gérant statutaire de la société en commandite par actions d'Ascencio 

SCA. 
 

été en commandite 
par actions d'Ascencio SCA. 
 

 la société en 
commandite par actions d'Ascencio SCA. 
 
 
Les rémunérations octroyées aux dirigeants sont mentionnées dans la note 43 ci-après. 

La rémunératio Management SA, , est fixée à 4 % du montant du dividende 
brut distribué. Sur base de la proposition de dividende brut 

1.042 KEUR 
 io SA mais a bien été provisionné dans 

les comptes au 30/09/2023.  
 
En outre, la rémunération de base et les jetons de présence payés par Ascencio Management SA à ses administrateurs du fait de leur présence 
aux séances du conseil, du comi  
écoulé (230 KEUR pour 2021/2022). Ces montants sont répercutés par Ascencio Management SA à la Société. Le détail de ceux-ci figure dans 

Management SA. 
 

 à un montant de 1,54 million EUR. 



 

 

FILIALES Participation 
directe 

Participation 
indirecte 

Données provenant des derniers comptes annuels 
disponibles  

Date de 
clôture  

Devise 
Fonds 

propres 
Résultat net 

SCI CANDICE BRIVES 
100% Néant 30/09/2023 EUR 225 82 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 

Paris La Défense - France 
SCI ECHIROLLES GRUGLIASCO 

100% Néant 30/09/2023 EUR 1 139 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI HARFLEUR 2005 

100% Néant 30/09/2023 EUR 1 81 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI KEVIN  

100% Néant 30/09/2023 EUR 102 162 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI LA PIERRE DE L'ISLE 

100% Néant 30/09/2023 EUR 1 69 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI MAS DES ABEILLES  

100% Néant 30/09/2023 EUR 1 80 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 

SCI ZTF ESSEY LES NANCY 
100% Néant 30/09/2023 EUR 1 118 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 

Paris La Défense - France 
SCI CANNET JOURDAN 

100% Néant 30/09/2023 EUR 1 97 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI DE LA COTE 

100% Néant 30/09/2023 EUR 1 170 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI DU ROND POINT  

100% Néant 30/09/2023 EUR 2 133 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI SEYNOD BARRAL  

100% Néant 30/09/2023 EUR 171 56 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI CLERMONT SAINT JEAN  

100% Néant 30/09/2023 EUR 1 88 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI SAINT AUNES RETAIL PARK  

100% Néant 30/09/2023 EUR -76 690 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI LES HALLES DE CRECHES 

100% Néant 30/09/2023 EUR 1 52 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 

SCI LES HALLES DE LOZANNE 
100% Néant 30/09/2023 EUR 1 107 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 

Paris La Défense - France 
SCI LES PORTES DU SUD 

100% Néant 30/09/2023 EUR 9.907 699 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI GUYANCOURT  

100% Néant 30/09/2023 EUR 0 196 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI TESTE DE BUCH  

100% Néant 30/09/2023 EUR 0 71 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SCI VIRIAT 

100% Néant 30/09/2023 EUR 1 69 Tour Pacific, 11-13 cours Valmy - 92977 
Paris La Défense - France 
SAU ASCENCIO IBERIA 

100% Néant 30/09/2023 EUR 15.866 1.773 Calle Hermosilla 11 Planta 3A - 28001 
Madrid - Espagne 



 

 

(000 EUR) 30/09/2023 30/09/2022 

Audit des comptes 55 55 

Autres missions effectuées par le Commissaire 5 5 

TOTAL 60 60 

olidés de la Société 
 

La Société indique cependant avoir acquis en date du 14 novembre 2023 100% des parts de la société Holdtub SRL, propriétaire de 3 cellules 
commerciales du retail park « Bellefleur  récemment redéveloppées et 
sont depuis lors louée aux enseignes à caractère nationale et internationale Jysk, Jack & Jones et Poltronesofà. Holdtub SRL est acquise sur 

indépendant.  
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générale de Ascencio SA pour 
30 septembre 2023 - Comptes annuels 

Dans le cadre du contrôle légal des comptes annuels de Ascencio SA (la « société »), nous vous présentons 
notre rapport du commissaire. Celui-ci inclut notre rapport sur les comptes annuels ainsi que les autres 
obligations légales et réglementaires. Le tout constitue un ensemble et est inséparable.  

31 janvier 2023, 
. Notre mandat de commissaire vient à échéance 

délibérant sur les comptes annuels clôturés au 30 septembre 2025. Nous 
avons exercé le contrôle légal des comptes annuels de Ascencio SA durant 17 exercices consécutifs.

Rapport sur les comptes annuels 

Opinion sans réserve 

Nous avons procédé au contrôle légal des comptes annuels de la société, comprenant le bilan au 
30 septembre 2023

776 543 (000) EUR et dont le compte de résultats se solde par un bénéfice 
de 33 805 (000) EUR. 

À notre avis, ces comptes annuels donnent une image fidèle du patrimoine et de la situation financière de la 
société au 30 septembre 2023
référentiel comptable applicable en Belgique. 

 

Belgique. 
applicables à la présente clôture et non encore approuvées au niveau national. Les responsabilités qui nous 
incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités du 

audit des comptes annuels » du présent rapport. Nous nous sommes conformés à 

 

ministration et des préposés de la société, les explications et 
informations requises pour notre audit. 

Nous estimons que les éléments probants que nous avons recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder 
notre opinion. 

 

Les po

notre audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et lors de la formation de notre opinion sur ceux-ci. 
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 Comment notre audit a traité les points clés de l'audit

Valorisation des immeubles de placement et des 
immeubles inclus dans les participations 
comptabilisées selon la méthode de mise en 
équivalence 

 

 Ascencio SA possède et gère un portefeuille 

au 30 septembre 2023 représentant 79% du total 
du bilan ainsi que des participations valorisées à 
113 millions représentant 15% du total du bilan. 
Les variations de valeur du portefeuille immobilier 
et des participations ont un impact significatif sur 
le résultat net et sur les fonds propres.  

 Ascencio SA utilise chaque trimestre des experts 
immobiliers indépendants pour valoriser à la juste 

les participations comptabilisées selon la méthode 
de mise en équivalence. Ces experts sont nommés 
par la Direction de la Société. Ils ont une 
connaissance confirmée des marchés immobiliers 
sur lesquels opère la Société.  

 Le portefeuille immobilier et les immeubles inclus 
dans les participations sont valorisés à la juste 

valorisation sont les taux de capitalisation ainsi que 
les loyers actuels du marché, qui sont influencés 
par les tendances du marché, les transactions 
comparables ainsi que les caractéristiques 
spécifiques de chaque immeuble dans le 
portefeuille et les participations.  

 La valorisation du portefeuille et des immeubles 
inclus dans les participations est sujette à des 

faible différence en pourcentage dans les 

avoir, en agrégé, un impact significatif sur le 
compte de résultat et le bilan, justifient une 
attention particulière dans le cadre de nos travaux 

 

 Nous avons évalué le contrôle interne mis en place 
par la direction en lien avec la valorisation des 
immeubles de placement et avons testé leur 

 

 Nous avons évalué la compétence, l'indépendance 
et l'intégrité des experts immobiliers. 

 Nous avons également revu les hypothèses clés en 
les comparant aux données du marché ou à des 
transactions immobilières comparables fournies 
par les experts immobiliers, en particulier en ce qui 
concerne le taux de capitalisation et les loyers. 

 Nous avons comparé les montants repris dans les 
rapports d'évaluation des experts immobiliers aux 
données comptables et ensuite nous les avons 
réconciliés aux états financiers. 

 Nous avons revu et challengé le processus de 
valorisation, la performance du portefeuille, les 
hypothèses et jugements importants en particulier 
pour les taux de capitalisation. 

 Dans le cadre de nos procédures d'audit réalisées 
sur les acquisitions et les cessions d'immeubles de 
placement, nous avons examiné des contrats 
significatifs et la documentation sur le traitement 
comptable appliqué à ces transactions. 

 Nous avons effectué des procédures d'audit pour 
évaluer l'intégrité et l'exhaustivité des informations 
fournies aux experts indépendants en matière de 
revenus locatifs, de caractéristiques clés des 
contrats de location et d'occupation. 

 Nous renvoyons aux états financiers, y compris les 
notes afférentes aux états financiers: note 1, 
informations générales et méthodes comptables et 
Note 5, Immeubles de placement. 
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 relatives  comptes annuels 

 est responsable de l'établissement des comptes annuels donnant une image fidèle 
conformément au référentiel comptable applicable en Belgique, ainsi que du contrôle 

-ci 
 

ion 
la société à poursuivre son exploitation, de fournir, le cas échéant, des informations relatives à la continuité 

n 
envisager une autre solution alternative réaliste. 

 

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne 
comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et 
d'émettre un rapport du commissaire contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un 
niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux normes ISA 
permettra de toujours détecter toute anomalie significative existante. Les anomalies peuvent provenir de 
fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement 
s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques 
que les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci. 

 
 

 

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes ISA et tout au long de celui-ci, nous exerçons 
notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique. En outre : 

 nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, 
que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définissons et mettons e
procédures d'audit en réponse à ces risques, et recueillons des éléments probants suffisants et 
appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant 
d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude 
peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le 
contournement du contrôle interne ; 

 nous prenons connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures 
d'audit appropriées en la circonstance, mais non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du 
contrôle interne de la société ; 

 nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable 
des estimations comptables faites par l'organe , de même que des informations les 
concernant fournies par ce dernier ; 

 nous concluons quant au caractère approprié de l'application par l'organe  du principe 
comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants recueillis, quant à l'existence ou 
non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute 
important sur la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l'existence d'une 
incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport du 
commissaire sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si 
ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur 
les éléments probants recueillis jusqu'à la date de notre rapport du commissaire. Cependant, des 
situations ou événements futurs pourraient conduire la société à cesser son exploitation ; 
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 nous apprécions la présentation d'ensemble, la structure et le contenu des comptes annuels et évaluons 
si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents d'une manière telle qu'ils en 
donnent une image fidèle. 

Nous communiquons au comité d'audit notamment l'étendue des travaux d'audit et le calendrier de 
réalisation prévus, ainsi que les observations importantes découlant de notre audit, y compris toute faiblesse 
significative dans le contrôle interne.  

Nous fournissons également au comité d'audit une déclaration précisant que nous nous sommes conformés 
aux règles déontologiques pertinentes concernant l'indépendance, et leur communiquons, le cas échéant, 
toutes les relations et les autres facteurs qui peuvent raisonnablement être considérés comme susceptibles 
d'avoir une incidence sur notre indépendance ainsi que les éventuelles mesures de sauvegarde y relatives.

Parmi les points communiqués au comité d'audit, nous déterminons les points qui ont été les plus 
importants lors de l'audit des comptes annuels de la période en cours, qui sont de ce fait les points clés de 
l'audit. Nous décrivons ces points dans notre rapport du commissaire, sauf si la loi ou la réglementation en 
interdit la publication. 

Autres obligations légales et réglementaires 

d administration 

 est responsable de la préparation et du contenu du rapport de gestion, du respect 
des dispositions légales et réglementaires applicables à la tenue de la comptabilité ainsi que du respect du 
Code des sociétés et des associations et des statuts de la société. 

Responsabilités du commissaire 

Dans le cadre de notre mandat et conformément à la norme belge complémentaire aux normes 
 applicables en Belgique, notre responsabilité est de vérifier, dans leurs 

aspects significatifs, le rapport de gestion et le respect de certaines dispositions du Code des sociétés et des 
associations et des statuts, ainsi que de faire rapport sur ces éléments. 

Aspects relatifs au rapport de gestion  

A celui-ci concorde 
avec les comptes annuels pour le même exercice et a été établi conformément aux articles 3:5 et 3:6 du 
Code des sociétés et des associations. 

Dans le cadre de notre audit des comptes annuels, nous devons également apprécier, en particulier sur la

significative, à savoir une information incorrectement formulée ou autrement trompeuse. Sur base de ces 
 vous communiquer.  

Mention relative au bilan social 

3:12, § 1, 8° du Code 
des sociétés et des associations es mentions 
requises par ce Code

le 
cadre de notre mission. 
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es avec le contrôle 
légal des comptes annuels et notre cabinet de révision est resté indépendant vis-à-vis de la société au 
cours de notre mandat.

Les honoraires relatifs aux missions complémentaires compatibles avec le contrôle légal des comptes 
annuels v
ventilés dans l'annexe aux comptes annuels.

Autres mentions

Sans préjudice d'aspects formels d'importance mineure, la comptabilité est tenue conformément aux
dispositions légales et réglementaires applicables en Belgique.

La répartition des résultats proposée à l'assemblée générale est conforme aux dispositions légales et 
statutaires.

Nous n'avons pas à vous signaler d'opération conclue ou de décision prise en violation des statuts ou du 
Code des sociétés et des associations qui devrait être mentionnée dans notre rapport

Le présent rapport est conforme au contenu de notre rapport complémentaire destiné au comité d'audit 
visé à l'article 11 du règlement (UE) n° 537/2014.

7:96 du Code des sociétés et des associations, de la fixation de la rémunération variable du CEO. 
Nous avons évalué les conséquences patrimoniales pour la société des décisions prises en conflit 

naler.

Signé à Zaventem.

Le commissaire

Deloitte SRL
Représentée par Benjamin Henrion


